Respuesta. El siervo es movido por su señor por el imperio, al igual que el súbdito por su jefe, de modo distinto a como se mueven los animales irracionales y los seres inanimados por sus principios motores. Estos, simplemente impelidos por otro, no se conducen por sí mismos, ya que no tienen dominio de sí por medio de libre albedrío. Esto hace que la rectitud de gobierno no se dé en ellos, sino en aquel que los mueve.

* Supra q.48; Sent. 3 d.33 q.3 a.1 q.4; Ethic. 6 lect.7.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod politica inconveniente ponatur pars prudentiae.

1. Regnativa enim est pars politicae prudentiae, ut dictum est (q.48). Sed pars non debet divisa contra totum. Ergo politica non debet poni alla species prudentiae.

2. Praeterea, species habituum distinguuntur secundum diversa obiecta. Sed eadem sunt quae oportet regnante praecipere et subditum exequi. Ergo politica, secundum quod pertinet ad subditos, non debet poni species prudentiae distincta a regnativa.

3. Practerea, unusquisque subitorum est singularis persona. Sed quaelibet singularis persona seipsam sufficienter dirigere potest per prudentiam communiter dictam. Ergo non oportet poni aliam speciem prudentiae quae dicatur politica.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in VI "Ethic." (l.c. nt.4): "Eius autem quae circa civitatem haec quidem ut architectonica prudentia legispositiva; haec autem commune nomen habet politica, circa singulare existens".

Respondeo dicendum quod servus per imperium moveatur a domino et subditus a principe, alter tanen quam irrationalia et inanimata moveantur a suis motoribus. Nam inanimata et irrationalia agunt solum ab alio, non autem ipsa agunt seipsa: quia non habent dominum sui actus per liberum arbitrium. Et ideo rectitudine regiminis ipsorum non est in ipsis, sed solum in motoribus. Sed homines servi, vel

quicunque subditi, ita aguntur ab aliis per praecepsum quod tam agunt seipsos per liberum arbitrium. Et ideo requiritur in eis quaedam rectitudine regiminis per quam seipsos dirigant in obediendo principiantibus. Et ad hoc perinet species prudentiae quae politica vocatur.

Ad primum ergo dicendum quod, sicut dictum est (a.1), regnativa est perfectissima species prudentiae. Et ideo prudentia subditorum, quae deficit a prudentia regnativa, retinet sibi nomen commune, ut politica dicatur: sicut in logicis convertibile quod non significat essentiam retinet sibi commune nomen "proprio".

Ad secundum dicendum quod diversa ratio obiecti diversificat habitum secundum speciem, ut ex supradictis patet (q.47 a.5; 1-2 q.54 a.2). Eadem autem agenda considerantur quidem a rege secundum universalorem rationem quam considerantur a subdito, qui obedit: uni enim regi in diversis officiis multi obediunt. Et ideo regnativa comparatur ad hanc politiam de qua loquimur sicut ars architectonica ad eam quae manu operatur (q.47 a.12).